
 

Obra: Bancos: 
Data: 13/08/2024

 1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  103689 SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E 

ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS
m² 1,0000000 309,80 309,80

Composição Auxiliar  88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,1186000 20,47 22,89

Composição Auxiliar  88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3729000 26,26 9,79

Composição Auxiliar  102234 SINAPI PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 m² 0,5000000 23,18 11,59

Insumo  00005065 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17) KG 0,0113000 35,76 0,40

Insumo  00004509 SINAPI SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M 3,2083000 4,64 14,88

Insumo  00004813 SINAPI PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, 
ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)

M² 1,0000000 250,00 250,00

Insumo  00005069 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0132000 19,16 0,25

MO sem LS => 27,92 LS => 0,00 MO com LS => 27,92
Valor do BDI => 71,87 381,67

 2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  01.28.160 CPOS/CDHU PERFURAÇÃO ROTATIVA PARA POÇO PROFUNDO EM ROCHA ALTERADA (BASALTO 

ALTERADO), DIÂMETRO DE 8" (200 MM)
m 1,0000000 346,46 346,46

Insumo  
A.09.000.02041

9 

CPOS/CDHU PERFURAÇÃO PARA POÇO PROFUNDO EM ROCHA ALTERADA (BASALTO ALTERADO) EM 
GERAL, DIÂMETRO DE 8" (200 MM)

m 1,0000000 346,46 346,46

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 80,37 426,83

 3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  240422 CAEMA PROTEÇÃO SANITÁRIA m³ 1,0000000 307,37 307,37

Insumo  D240000034 CAEMA ÁGUA m³ 0,3736000 6,84 2,55

Insumo  D020000005 CAEMA AREIA MEDIA m³ 1,0900000 25,00 27,25
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Insumo  B010000101 CAEMA SONDADOR H 0,7500000 14,87 11,15

Insumo  B010000029 CAEMA AUXILIAR DE SONDADOR H 2,2500000 10,48 23,58

Insumo  D010000008 CAEMA CIMENTO PORTLAND COMUM KG 467,0000000 0,52 242,84

MO sem LS => 34,73 LS => 0,00 MO com LS => 34,73
Valor do BDI => 71,30 378,67

 4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  90972 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZÃO 250 PCM, PRESSAO DE TRABALHO 102 PSI, 

MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 81 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015
CHP 1,0000000 76,21 76,21

Composição Auxiliar  90970 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZÃO 250 PCM, PRESSAO DE TRABALHO 102 PSI, 
MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 81 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2015

H 1,0000000 8,88 8,88

Composição Auxiliar  90969 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZÃO 250 PCM, PRESSAO DE TRABALHO 102 PSI, 
MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 81 CV - JUROS. AF_06/2015

H 1,0000000 1,90 1,90

Composição Auxiliar  90968 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZÃO 250 PCM, PRESSAO DE TRABALHO 102 PSI, 
MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 81 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015

H 1,0000000 7,09 7,09

Composição Auxiliar  90971 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZÃO 250 PCM, PRESSAO DE TRABALHO 102 PSI, 
MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 81 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015

H 1,0000000 58,34 58,34

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 17,68 93,89

 4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  240437 CAEMA TESTE DE PRODUÇÃO COM BOMBA H 1,0000000 102,13 102,13

Composição Auxiliar  010313 CAEMA GRUPO GERADOR CAPACIDADE 30 KWA H 1,0000000 33,55 33,55

Composição Auxiliar  520019 CAEMA CONJUNTO MOTO BOMBA H 1,0000000 24,64 24,64

Insumo  B010000102 CAEMA COMPRESSORISTA H 1,0000000 14,20 14,20

Insumo  B010000030 CAEMA AJUDANTE DE COMPRESSORISTA H 2,0000000 14,87 29,74

MO sem LS => 43,94 LS => 0,00 MO com LS => 43,94

Mão de Obra
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Valor do BDI => 23,69 125,82

 4.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  240470 CAEMA ANÁLISE FÍSICO-QUIMICA E BACTERIOLOGICA ÀS EXPENSAS DO EMPREITEIRO (A MESMA 

SERÁ ACEITA SE ESTIVER DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM A MATRÍCULA E NOME DO 
SERVIDOR DA CAEMA QUE EFETUOU A COLETA)

UN 1,0000000 571,92 571,92

Insumo  E200330002 CAEMA ANALISE BACTERIOLOGICAS P/AGUA E/OU ESGOTO UN 1,0000000 33,33 33,33

Insumo  E200330001 CAEMA ANALISE FISICO-QUIMICA P/AGUA E/OU ESGOTO UN 1,0000000 538,59 538,59

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 132,68 704,60

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 26,26 26,26

Composição Auxiliar  95330 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,25 0,25

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 2,73 2,73

Insumo  00043483 SINAPI EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,04 0,04

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,54 0,54

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,34 1,34

Insumo  00043459 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,49 0,49

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS OU OFICIAL (HORISTA) H 1,0000000 19,44 19,44

MO sem LS => 19,69 LS => 0,00 MO com LS => 19,69
Valor do BDI => 6,09 32,35Valor com BDI =>

Equipamento

Taxas

Serviços

Material

Equipamento

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Composições Auxiliares
Tipo

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Valor com BDI =>

Tipo
2404

Serviços

Serviços
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Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  90968 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZÃO 250 PCM, PRESSAO DE TRABALHO 102 PSI, 

MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 81 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015
H 1,0000000 7,09 7,09

Insumo  00036525 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 250 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO 102 
PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 81 CV

UN 0,0000533 133.166,73 7,09

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 1,64 8,73

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  90969 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZÃO 250 PCM, PRESSAO DE TRABALHO 102 PSI, 

MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 81 CV - JUROS. AF_06/2015
H 1,0000000 1,90 1,90

Insumo  00036525 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 250 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO 102 
PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 81 CV

UN 0,0000143 133.166,73 1,90

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,44 2,34

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  90970 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZÃO 250 PCM, PRESSAO DE TRABALHO 102 PSI, 

MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 81 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2015
H 1,0000000 8,88 8,88

Insumo  00036525 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 250 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO 102 
PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 81 CV

UN 0,0000667 133.166,73 8,88

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 2,06 10,94

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  90971 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZÃO 250 PCM, PRESSAO DE TRABALHO 102 PSI, 

MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 81 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015
H 1,0000000 58,34 58,34

Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 L 10,1300000 5,76 58,34

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 13,53 71,87

Material

Valor com BDI =>

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Material

Valor com BDI =>

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Material

Valor com BDI =>

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Material

Valor com BDI =>
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Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  520019 CAEMA CONJUNTO MOTO BOMBA H 1,0000000 24,64 24,64

Insumo  H020000804 CAEMA BOMBA D‘AGUA AUTO ASP. EXP. 3" H 1,0000000 24,64 24,64

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 5,71 30,35

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  95330 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA
H 1,0000000 0,25 0,25

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS OU OFICIAL (HORISTA) H 0,0132800 19,44 0,25

MO sem LS => 0,25 LS => 0,00 MO com LS => 0,25
Valor do BDI => 0,05 0,30

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  95372 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA H 1,0000000 0,37 0,37

Insumo  00004783 SINAPI PINTOR (HORISTA) H 0,0169900 22,01 0,37

MO sem LS => 0,37 LS => 0,00 MO com LS => 0,37
Valor do BDI => 0,08 0,45

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  95378 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA H 1,0000000 0,33 0,33

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 0,0244200 13,55 0,33

MO sem LS => 0,33 LS => 0,00 MO com LS => 0,33
Valor do BDI => 0,07 0,40

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  010313 CAEMA GRUPO GERADOR CAPACIDADE 30 KWA H 1,0000000 33,55 33,55

Insumo  H020000401 CAEMA GRUPO GERADOR - 30 KVA H 1,0000000 33,55 33,55

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 7,78 41,33

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo
103

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo
5200

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 30,73 30,73

Composição Auxiliar  95372 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA H 1,0000000 0,37 0,37

Insumo  00004783 SINAPI PINTOR (HORISTA) H 1,0000000 22,01 22,01

Insumo  00043490 SINAPI EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) H 1,0000000 1,73 1,73

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,04 0,04

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,54 0,54

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,34 1,34

Insumo  00043466 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO 
CAIXA)

H 1,0000000 1,97 1,97

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 2,73 2,73

MO sem LS => 22,38 LS => 0,00 MO com LS => 22,38
Valor do BDI => 7,12 37,85

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  102234 SINAPI PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 m² 1,0000000 23,18 23,18

Composição Auxiliar  88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4529000 30,73 13,91

Insumo  00007340 SINAPI IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR L 0,3257000 28,47 9,27

MO sem LS => 10,13 LS => 0,00 MO com LS => 10,13
Valor do BDI => 5,37 28,55

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 20,47 20,47

Composição Auxiliar  95378 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA H 1,0000000 0,33 0,33

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 1,0000000 13,55 13,55

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo
PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Valor com BDI =>

Equipamento

Taxas

Serviços

Material

Equipamento

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra
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Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,04 0,04

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,34 1,34

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,54 0,54

Insumo  00043467 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,61 0,61

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 2,73 2,73

Insumo  00043491 SINAPI EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) H 1,0000000 1,33 1,33

MO sem LS => 13,88 LS => 0,00 MO com LS => 13,88
Valor do BDI => 4,74 25,21

Total do BDI R$ 22.394,96
Total Geral R$ 118.941,77

Serviços

Equipamento

Material

Equipamento

Valor com BDI =>

Total sem BDI R$ 96.546,81

Taxas

Material

HERIKI JÔNATAS RODRIGUES DOS SANTOS 
Engenheiro Civil

CRE: 320220/D - TO
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